

Od redaktora naczelnego

Szanowni Państwo, Drogie Czytelniczki i Drodzy Czytelnicy,

dziękujemy za zaufanie, którym obdarzają nas Państwo, sięgając po teksty publikowane na łamach czasopisma „Ekonomista”. W 2022 r. ukazały się 32 teksty, w tym: 20 artykułów naukowych, 4 recenzje, 2 polemiki, 1 tekst poświęcony laureatom Nagrody Banku Szwecji im. Alfreda Nobla, 2 komunikaty oraz 3 teksty wspomnieniowe. Spośród opublikowanych artykułów 9 zostało napisanych w języku angielskim. W pracach recenzyjnych uczestniczyło ponad 40 recenzentów. Jesteśmy niezmiernie wdzięczni każdemu z nich za wkład w merytoryczną jakość czasopisma.

Miniony 2022 r. był czasem zmian w czasopiśmie „Ekonomista”. Wydawcami periodyku stali się wspólnie Polskie Towarzystwo Ekonomiczne oraz Instytut Nauk Ekonomicznych PAN. Powołany został nowy skład Redakcji oraz Rady Programowej. Zmianie uległa także formuła publikacji – z dwumiesięcznika „Ekonomista” stał się ponownie kwartalnikiem. Podjęto współpracę z Wydawnictwem Academicon w zakresie redakcji językowej oraz opracowania graficznego i typograficznego tekstów. Wprowadzono szereg zmian w celu przyśpieszenia i profesjonalizacji procesu redakcyjnego, jak uruchomienie nowej strony internetowej oraz internetowego systemu obsługi redakcji.

Wszystkie teksty obecnie są publikowane w formule otwartego dostępu, co umożliwia indeksowanie artykułów w bazie Directory of Open Access Journals (DOAJ). Ponadto uruchomione zostało archiwum online, które zawiera pełne teksty publikowane w czasopiśmie „Ekonomista” z ostatnich 10 lat oraz odnośnik do bazy zawierającej zdigitalizowane wersje najstarszych egzemplarzy czasopisma z lat 1901–1939. Planujemy systematyczne rozszerzanie archiwum na kolejne lata, gdyż uważamy, że artykuły publikowane na łamach „Ekonomisty” stanowią dziedzictwo warte upowszechnienia.

Rok 2023 rozpoczął się smutną wiadomością dla środowiska skupionego wokół czasopisma „Ekonomista”. Zmarł prof. Jerzy Wilkin – wieloletni członek i przewodniczący Rady Programowej. Tekst wspomnieniowy poświęcony prof. Wilkinowi otwiera niniejszy numer czasopisma. Jednocześnie pragnę poinformować, że

1 lutego br. na funkcję przewodniczącego Rady Programowej czasopisma „Ekonomista” został powołany prof. Bogusław Fiedor.

Jestem przekonany, że podjęte dotychczas działania przyczynią się do podniesienia jakości naukowej publikowanych tekstów, podwyższenia punktacji czasopisma oraz zwiększenia roli kwartalnika „Ekonomista” jako forum debaty ekonomicznej w Polsce.

Prof. Marian Gorynia
Redaktor naczelny kwartalnika „Ekonomista”
Prezes Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego